
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  14.08.2015                                                                                                       № 529 

г. Оха 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации 

демографической политики на 

территории муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» на 2015-2018 годы 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования городской округ 

«Охинский», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить План мероприятий по реализации демографической политики на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский» на 2015-2018 годы 

(прилагается).  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по 

социальным вопросам С.Н. Свиридову. 

 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

городской округ «Охинский»         

                                           Н.А. Рычкова 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 

Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования 

 городской округ «Охинский» 

от 14.08.2015 № 529 

 

 

План 

мероприятий по реализации демографической политики на территории 

муниципального образовании городской округ «Охинский» на 2015-2018 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1. Анализ демографической ситуации 

1.1 Организовать проведение 

мониторинга демографической 

ситуации в муниципальном 

образовании городской округ 

«Охинский» 

ежегодно Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский».  

ГБУЗ Сахалинской области 

«Охинское ЦРБ». 

Отдел ЗАГС Охинского 

района управления ЗАГС 

Сахалинской области 

1.2 Подготовить информационно-

аналитические материалы: 

- о положении детей в 

городском округе: 

- о демографической ситуации 

ежегодно ГБУЗ Сахалинской области 

«Охинское ЦРБ». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

Отдел ЗАГС Охинского 

района управления ЗАГС 

Сахалинской области 

1.3 Провести анализ данных о детях 

дошкольного возраста, в том 

числе не  посещающих  

дошкольные образовательные 

учреждения 

2016 г. Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

2.1 Подготовить  предложения о 

внесении необходимых 

изменений и дополнений в 

реализуемые  муниципальные 

программы в соответствии с 

результатами мониторинга 

демографической ситуации в 

муниципальном образовании 

городской округ «Охинский» 

По мере 

необходим

ости 

Отдел по связям с 

общественностью, населением 

и территориальному 

управления администрации  

«Охинский». 

Управление по культуре 

спорту и делам молодежи  

«Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

ГБУЗ Сахалинской области 

«Охинское ЦРБ». 

3.Информационное обеспечение 

3.1 Обеспечить активное 2015-2018 Отдел по связям с 



взаимодействие  с местными 

средствами массовой 

информации, в том числе: 

- широкое освещение 

мероприятий по семейной 

политике; 

- публикацию статистических 

материалов о демографической 

ситуации; 

- размещение информации, 

обобщающей опыт работы 

учреждений и организаций, 

проводящих активную 

демографическую политику 

общественностью, населением 

и территориальному 

управления администрации 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

Управление по культуре, 

спорту и дела молодежи 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

Отдел ЗАГС Охинского 

района управления ЗАГС 

Сахалинской области 

3.2 Создать на официальном сайте 

администрации www.adm-

okha.ru. раздел, посвященный 

проблемам демографии 

2015 Отдел по связям с 

общественностью, населением 

и территориальному 

управления администрации 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

3.3  Предоставить  телевизионный 

экран, расположенный на 

площади «Нефтяников», для 

размещения и трансляции 

видеороликов по пропаганде 

здорового образа жизни.   

2015-2018 Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

3.4 Разработать и обеспечить 

размещение социальной 

рекламы на сайте 

администрации в целях 

пропаганды здорового образа 

жизни, устойчивых семейных 

отношений и семейных 

ценностей 

2015-2018 Отдел архитектуры и 

градостроительства 

муниципального образования 

городской округ «Охинский»  

Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

3.5 Организовать конкурсы среди 

образовательных учреждений на 

лучшие плакаты, видеоролики, 

посвященные формированию 

здорового образа жизни  и 

семейных ценностей 

2015-2018 Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

3.6 Привлекать  СМИ для 

пропаганды диспансерного 

наблюдения, обследования и 

лечения заболевания для 

предотвращений осложнений   

2015-2018 Отдел по связям с 

общественностью, населением 

и территориальному 

управления администрации 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

ООО «Телерадиокомпания 

Оха». 



МУП «Редакция газеты 

«Сахалинской нефтяник» 

4. Повышение качества жизни, рождаемости и укрепление семьи 

4.1 Оказывать поддержку 

гражданам, семьям, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации  

2015-2018 Отдел по связям с 

общественностью, населением 

и территориальному 

управления администрации 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

4.2 Обеспечить доступность 

дошкольного образования детей  

в возрасте с 1 года 6 месяцев до 

7 лет, проживающих в сельской 

местности, на базе  сельских 

общеобразовательных 

учреждений 

  

2015-2018 Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

4.3 Создавать условия для 

функционирования классов и 

групп для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

2015-2018 Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

4.4 Производить  своевременные 

выплаты семьям опекунов, 

приемным родителям, детям – 

сиротам в соответствии с 

законами Сахалинской области 

2015-2018 Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

4.5 Проводить  мероприятия, 

направленные на пропаганду 

духовно-нравственных 

ценностей семьи: «День семьи», 

«День матери», «День защиты 

детей», «День пожилого 

человека» и другие мероприятия 

2015-2018 Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский» 

4.6 Ежегодно проводить конкурс  

социального рисунка «Мы за 

здоровое будущее»  

Март - 

апрель 

Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

4.7 Ежегодно проводить 

молодежную акцию  

«Счастливы вместе» 

июль Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

4.8 Проводить спортивные и 

физкультурно–оздоровительные 

мероприятия 

2015-2018 Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

5. Снижение смертности и рост продолжительности жизни 

5.1 Осуществлять комплекс 

мероприятий по профилактике 

2015-2018 Администрация 

муниципального образования 



заболеваний:  

- системы кровообращений, 

новообразований; 

- увеличение полноты охвата 

диспансерным наблюдением 

больных с хроническими 

заболеваниями; 

- проведение  иммунизации 

населения в соответствии с 

национальным календарем 

прививок; 

- увеличение объема 

профилактической работы 

смотровых кабинетов 

городской округ «Охинский» 

 

ГБУЗ Сахалинской области 

«Охинское ЦРБ» 

5.2 Оказать содействие   ГБУЗ 

Сахалинской области 

«Охинская ЦРБ» для 

проведения  и прохождения 

медицинского обследования 

жителей проживающих в 

отдаленных и труднодоступных 

селах Рыбное, Рыбновск в 

целью выявления  

злокачественных 

новообразований на ранних (1-

11) стадиях.  

2015-2018 Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

5.3 Обеспечить комплекс мер, 

направленных на повышение 

рождаемости, в том числе путем 

снижения абортов в МО ГО 

«Охинский» на 10%: 

- организовать бесплатный 

проезд беременным женщинам, 

проживающих в сельской 

местности для прохождения их 

регулярного наблюдения 

акушерами- гинекологами; 

-  улучшить работу социальных 

служб для создания комфорных 

условий жизни беременным 

женщинам 

2015-2018 Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

5.4 Обеспечить качественное 

содержание и обслуживание  

дорог на территории городского 

округа: 

- для обеспечения устойчивого и 

регулярного транспортного 

сообщения;  

-для осуществления 

транспортной доступности  

населения городского округа  к 

объектам здравоохранения; 

Весь 

период 

Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 



- для обеспечения доезда  

скорой медицинской помощи до 

места дорожно-транспортного 

происшествия менее 20 минут  

5.5 Членам комиссии по реализации 

демографической политики на 

территории муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» ежемесячно 

проводить  подворовый обход 

лиц из групп социального риска 

с целью снижения смертности 

от алкоголизма, наркомании и 

младенческой смерти 

 

2015-2018 Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

5.6 Проводить совместные 

мероприятия, способствующие 

профилактике алкоголизма, 

наркомании и токсикомании 

среди несовершеннолетних и 

молодежи  

2015-2018 ГБУЗ Сахалинской области 

«Охинское ЦРБ».  

Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

ОВМД России по городскому 

округу «Охинский» 

5.7 Осуществлять комплекс мер по 

профилактике дорожно- 

транспортных происшествий, а 

также по повышению  пожарной 

безопасности 

общеобразовательных 

учреждений 

2015-2018 ОГИБДД по городскому 

округу «Охинский». 

9 пожарная часть ФГКУ  «1-й 

отряд ФПС по Сахалинской 

области» 

5.8 Реализовать меры по снижению  

криминальной смертности 

населения 

2015-2018 ОВМД России по городскому 

округу «Охинский» 

5.9 Обеспечить работу «телефона 

доверия» по оказанию 

социально-психологической 

помощи женщина, детям, 

подвергшимся  насилию, 

жестокому обращению и 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

2015-2018 ОВМД России по городскому 

округу «Охинский».  

Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ «Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

 

5.10 Совершенствовать работу по 

организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 

и подростков 

2015-2018 Управление по культуре 

спорту и делам молодежи 

муниципального образования 

городской округ  «Охинский». 

Управление образования 

муниципального образования 



городской округ «Охинский». 

 

5.11 Обеспечить устойчивой 

телекоммуникационной связью 

(телефон, интернет) отделенных 

населенных пунктов, домовых 

хозяйств с отделением скорой 

медицинской помощи, 

дежурными службами 

центральной районной 

больницы для своевременной 

организации медицинской 

помощи 

2015-2018 Администрация 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


